36 ISSN 1677-7050 2 Nº 92, terça-feira, 15 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051500036

RETIFICAÇÕES

Na portaria/SRH Nº 902, de 11/04/18, publicada no D.O.U.
de 13/04/2018, pág. 31, onde se lê "Edital/CCTA n° 29/2017", leia-se
"Edital/CCTA n° 19/2017".

Na portaria/SRH Nº 973, de 18/04/18, publicada no D.O.U.
de 19/04/2018, pág. 21, onde se lê "Silvana Maria de Souza Queiroz
Soares", leia-se " SILVANIA MARIA DE SOUZA QUEIROZ
SOARES".

PORTARIA Nº 97, DE 9 DE MAIO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no
uso de suas atribuições legais:

- Tornar sem efeito a Portaria Nº 78, de 09 de maio de 2018,
publicada no DOU de 11/05/18, página 27.

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do
art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de
27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de
23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986 e solicitação contida
no processo nº 23096.016194/18-87, de 08/05/2018, resolve:

Nº 98 - Designar RICARDO CABRAL DE VASCONCELOS, CPF
Nº. 299.319.834-34, Matrícula SIAPE Nº 0336927-5, ocupante do
cargo de Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, do
quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina
Grande, para exercer a função de Ordenador de Despesas - Titular da
Unidade Gestora SIAFI Nº. 158701 desta Universidade.

Nº 99 - Designar JOSE DE ARIMATEIA FERNANDES, CPF Nº.
569.258.754-87, Matrícula SIAPE Nº 1030217-2, ocupante do cargo
de Vice Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, do quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande,
para exercer a função de Ordenador de Despesas - Substituto da
Unidade Gestora SIAFI Nº. 158701 desta Universidade.

VICEMÁRIO SIMÕES

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS

PORTARIA Nº 34, DE 11 DE MAIO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais da
Universidade Federal de Campina Grande, nomeada pela Portaria
R/SRH/Nº 1974, de 14 de julho de 2014, (publicada no DOU nº 109,
Seção 2, Pág. 29, em 09/06/2016), no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MOISES DE OLIVEIRA
BATISTA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 2371972, lotado na Direção de Centro de
Ciências Jurídicas e Sociais da Universidade Federal de Campina
Grande para atuar como pregoeiro nas licitações realizadas pela
UASG 158198, no período de 11 de maio de 2018 a 11 de maio de
2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JÔNICA MARQUES COURA ARAGÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.997 - Dispensar, a pedido, VANESSA PIMENTA RODRIGUES
SIMÕES, matrícula SIAPE nº 1473348, da função/cargo de CHEFE,
código: FG-05, da SEÇÃO DE ASSISTENCIA AO LEITOR DA
BIBLIOTECA DE CIENCIAS HUMANAS DA BIBLIOTECA
UNIVERSITARIA desta Universidade, a partir de 07 de maio de
2018. (Processo n.° 23067.028285/2018-10).

Nº 1.998 - Designar FRANCISCO EDVANDER PIRES SANTOS,
matrícula SIAPE 1019248, para exercer a função/cargo de CHEFE,
código: FG-05, da SEÇÃO DE ASSISTENCIA AO LEITOR DA
BIBLIOTECA DE CIENCIAS HUMANAS DA BIBLIOTECA
UNIVERSITARIA desta Universidade. (Processo n.°
23067.028285/2018-10).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.459, publicada no Diário Oficial da
União de 13/04/2018, referente à designação de DANIELY
ILDEGARDES BRITO TATMATSU e RICARDO PIMENTEL
MELLO para exercerem as funções de Coordenador e Vice-
Coordenador, respectivamente, da COORDENAÇÃO DO CURSO

DE PSICOLOGIA DO CENTRO DE CIENCIAS desta
Universidade, até 28 de fevereiro de 2020,

Onde se lê: "CENTRO DE CIENCIAS"
Leia-se: "CENTRO DE HUMANIDADES"

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.975, DE 10 DE MAIO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da
Portaria nº 1831, de 12 de maio de 2017, do Magnífico Reitor,
resolve:

Conceder pensão, sem paridade, a DANIELA HOLANDA
GURGEL, filha inválida de Ozias Alves Gurgel, Mat. SIAPE -
0292243, nos termos dos artigos 215 e 217, inciso IV, letra "b", da
Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135, publicada no
DOU de 18/06/2015, combinados com os artigos 15 e 2º, inciso I, da
Lei nº 10.887, publicada no DOU de 21/06/2004, que dispõe sobre a
aplicação da EC nº 41/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, no
valor correspondente à totalidade do limite máximo estabelecido para
os benefícios do Regime Geral de Previdência Social, acrescido de
70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite, referente
aos proventos do cargo efetivo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 09, em regime de 40 horas semanais, assegurando o
percentual de 16% (dezesseis por cento) de gratificação adicional por
tempo de serviço e demais vantagens do instituidor, com pagamento
a partir de dezembro/2017, tendo em vista habilitação tardia, em
virtude de perícia médica realizada em 06/06/2017, pela
Coordenadoria de Perícia e Assistência ao Servidor e ao Estudante -
CPASE desta Universidade. (Processo nº. 23067.009818/2017-75).

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto na
Portaria Interministerial MP/MEC nº 22/2007, retificada pela Portaria
nº 224/2007, na Nota Técnica nº 01/2007 - DEDES/SESU/MEC, de
03/08/2007 e na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, resolve:

Nº 707 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº
39/2018-R, publicado no DOU de 03/05/2018, RAIMUNDO
NONATO SILVA GOMES, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto-A, Nível 01, do Quadro
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, com lotação no
Departamento de Ciências da Saúde/CEUNES, onde deve permanecer
lotado por no mínimo 10 (dez) anos, nos termos da Resolução nº
43/2005-Cun (CLÁUSULA DE BARREIRA), em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, código da vaga nº 0228875.
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
deste ato no DOU. (Processo nº 23068.024501/2018-30)

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23068.024570/2018-43, RESOLVE:

Nº 717 - Nomear KYRIA REBECA NEIVA DE LIMA FINARDI,
SIAPE 1714542, como SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo de
Secretário de Relações Internacionais, CD-04, a partir da
publicação.

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 859 - Dispensar FABIO LUIZ PARTELLI, SIAPE 1643050, da
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Agricultura Tropical/CEUNES, FCC, a partir de
10/04/2018.(Processo nº 23068.012171/2018-30)

Nº 861 - Designar EDNEY LEANDRO DA VITORIA, SIAPE
2300754, para exercer, pelo período de 02 (dois) anos, a função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agricultura
Tropical/CEUNES, FCC, a partir da publicação.

Ficam convalidados os atos praticados a partir de
10/04/2018.(Processo nº 23068.012171/2018-30)

Nº 863 - Dispensar SAULO BORTOLON, SIAPE 297870, da função
de Coordenador do Colegiado do Curso de Engenharia de
Computação/CT, FCC, a partir de 04/05/2018.(Processo nº
23068.020823/2018-18)

Nº 865 - Designar ROBERTA LIMA GOMES, SIAPE 1516051, para
exercer, pelo período de 02 (dois) anos, a função de Coordenador do
Colegiado do Curso de Engenharia de Computação/CT, FCC, a partir
da publicação.(Processo nº 23068.020823/2018-18)

Nº 867 - Designar ANTONIO SERGIO FERREIRA MENDONCA,
SIAPE 295000, para exercer, pelo período de 02 (dois) anos, a função
de Chefe do Departamento de Engenharia Ambiental/CT, FG-01, a
partir da publicação.

Ficam convalidados os atos praticados a partir de
05/05/2018.(Processo nº 23068.021935/2018-88)

CLEISON FAÉ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 492, DE 7 DE MAIO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, BARBARA RIBEIRO
MAMEDE ROCHA, matrícula SIAPE nº 1673087, de exercer a
função gratificada (FG-4) de Assistente da Vice-Reitoria. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições regimentais, resolve:

Nº 493 - Art. 1º Designar ALESSANDRA CORRÊA PINTO,
matrícula SIAPE nº 2182081, para exercer a função gratificada (FG-
4) de Assistente da Vice-Reitoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 21,
incisos IX e XIV do Regimento Geral, com base no Artigo 3º, da
Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, resolve:

Nº 497 - Autorizar a Cessão para a Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH da servidora Yolanda Faia Manhães
Tolentino, matrícula SIAPE nº 1313337, ocupante do cargo de
Médico, do quadro de pessoal desta Universidade, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Divisão Apoio Diagnóstico da
EBSERH, Código GF 0025, junto à Gerência de Atenção à Saúde do
Hospital Universitário Gaffrée e Guinle - HUGG, nos termos do
contrato firmado entre aquele Órgão e esta Instituição Federal de
Ensino Superior, e com base no Artigo nº 93, Inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/1990, com nova redação dada pelo Artigo 22 da Lei 8.270
de 17/12/1991, regulamentado pelo Artigo 2º do Decreto nº 4.050 de
12/12/2001. (Processo nº 23102.002344/2018-48).

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 61.312, DE 11 DE MAIO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo
14, e o artigo 17 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas
nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade;
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas
Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de
dezembro de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o
resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo
de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e
Subchefe do Departamento de Química Analítica, do Instituto de
Química; e Considerando o que consta do Processo nº
23069.040881/2018-40, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice,
AIDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 310715, pertencente ao
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2
(dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Química
Analítica, do Instituto de Química.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da

União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 61.314, DE 11 DE MAIO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do
artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; Considerando as prescrições
contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da
Universidade; Considerando o que prescreve o Regulamento Geral
das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104,
de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;
Considerando o resultado final da consulta à comunidade

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
carlos.piao
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-15T00:16:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial